& non uenit dos in fideicommissum, nisi appereat testōrem aliud
 sensisse. d. l. a filia. §. eo. & C. cō. de leg. auth. res q. & §. ad l. fal. l. p fi-
 liū in prin. Si uero p eā expse rogauit de restituenda dote, tūc aut
 filia habet aliās tm de bonis patris, q sufficit ad legitimā, & pōt gra-
 uari in dote. l. fi. §. filia. §. de le. 2. Aut non hēt tm, q sufficiat ad legi-
 timā, & grauari non pōt. l. qñ in priorib. & l. qñ nouella. C. de in-
 offi. test. Ita dnt ipsi, p qua distinctione habetis casum in pnti. §.
 & hoc qñ fideicommissum relinquit per patrē a filia: secus si relin-
 quitur per filiam ab alio sibi hærede instituto, quia tunc dos uenit
 in fideicommissum, sicut cetera bona filia, ut. §. ea. l. §. filiam.

ADDITIONES

a Ale. ¶ Dos? An filia possit grauari in dote p fideicommissum, uide Bal. in l. cū ui-
 rū. C. de fideic. & in auth. res q hic all. Adde, an filia possit in dote grauari. Io.
 And. in addi. ad Spe. de infr. edi. §. ut aut. in addi. inci. sed incidit alia q. Bal. in l.
 quoniam nouella. C. de inoffi. test. & confi. 64. 3. li. & 125. 2. lib.

1 *Instantia cepta cum heredem, restitutione facta contra ipsum, & eius hē-
 redem durat.*

1 **§. Rogatus.** Instātia cepta t cū hærede, facta restitutione.
 durat p ipsum, & hēredē eius. h. d. Op. §. eo. l. j.
 §. i. Sol. Instātia iudicij cepta cū defuncto, trāsit in fideicommissariū,
 ut ibi: secus i ea, que cepta fuit cū hærede, & sic nō fuit hæreditaria,
 ut hic, & §. eod. l. cū hæreditas. Ad hoc op. §. fami. erc. l. in iudicio.
 Gl. non sol. dic: ibi loquit in iudicio reali, q trāsit ad successorē sin-
 gularē, in quē facta est alienatio necessaria: hic uero in iudicio per-
 sonali. Et plene dixi in l. si eum hominem. de fideiuf.

1 *Res non restitute de nouo reperte debent restituī nisi prima restitutio per
 modum transactionis fuerit celebrata.*

2 *Remediū l. ij. C. de res. uend. i. non habet locum in contractu transactionis.*

3 *Deceptio ultra dimidiam, qualiter probetur.*

3 *Lesio quando petitur reductio ad arbitrium boni uiri, qualiter probetur.*

1 **§. Hæres.** Res de nouo repertæ nō restitutæ, debēt restituī,
 nisi prima restitutio p modū trāsfactionis fuerit ce-
 lebrata. h. d. Opp. §. de trāf. l. q cū tutorib. §. qui per fallaciā. Sol. In
 lige hic qñ hēs non fuit in dolo: ibi sic. Op. de trāf. l. iij. §. i. ubi reper-
 tis codicillis, uita trāf. Sol. dicit gl. & bñ, q hic fuerunt reper-
 ta alia instātia ibi codicilli. Ratio patet in l. de his de trāf. & l. j. §. i.
 2 quē ad. test. aper. Sed p hoc op. q quia hic est deceptus ultra dimidiā
 iusti p rj, ut patet ex tex. iō debet rescindi per l. ij. C. de rescin. vend.
 & l. si quis cū alr. de uer. ob. Dy. in d. l. si quis cū alr. dicit, q in qtu
 a transactionis non hnt locū a dicte leges, per hunc. §. Gl. hic, & Pe. q
 3 sequit eā. C. de rescin. uend. l. ij. dicit q ad cognoscēdū, utrū in trā-
 factione quis sit deceptus ultra dimidiā iusti p rj, non debet estimari
 id q in ueritate debet: sed id, q ualebat ille dubius litis euetus, q
 placet. Per hoc no. practica, qñ petit arbitramētū reduci ad arbi-
 trarium boni uiri q arbitramētum est trāf. ut in auth. ut dif.
 iud. §. i. & ibi no. q tunc non sufficit probare, q re uera mihi mul-
 tum plus debebat, q arbitrator condēnauerit: sed q dubius euetus
 illius litis multo plus ualebat, quam arbitrator condēnauerit, ut
 b dixi in l. b societatem. §. arbitratorum. supra pro soc.

ADDITIONES

a Ale. ¶ Locū. utrum. l. ij. C. de resc. uen. habeat locum in trāsfactione, adde Bal. in
 l. ordo. C. de execu. rei iud. & p Im. hic nec et habet locum in pacto, secundum
 Bal. in l. j. C. de pac. & istam gl. alle. Bal. in l. fi. §. i. in prin. C. eo. de quo. habetur
 per Imo. in c. Quintauallis. de iureiur.

b Ale. ¶ Vt dixi in l. adde Bar. in l. si quis cum aliter. de uerb. obl. & in l. ij. C. de re-
 scin. uend. & tex. in l. cum hæreditate. de acqui. hæred. & nō in d. §. arbitratorum.

LEX LXXIX.

Si pupillus. Etiā post restōnē pōt fideicommissarius fidei-
 cōmissū dimittere, pp partē hæredis q incipit
 de nouo uacare. h. d. In tex. ibi, aut a toto discedat, dic ut isto casu,
 quo a toto discedit, aut oimō. & vt sequit. in tex. ibi, nō pnt, dic, q a
 nō expedit, fm lac. de Arc. In tex. ibi, suscipere, dic, & tūc nō serua-
 bit supfluū pupillo. l. q si minor. §. Scauola. §. de min. Ibi plus, dic
 q debeat creditorib. facta uēditione p eos, q est, qñ fideicommissari-
 ſi uult. q. d. i his duob hēlectionē fm lac. de Arc. & c. ¶ Op. hic dī,
 q fuit hēs postea abstinet. Contraria. C. de repu. hæ. l. sicut. So. Hu-
 ius timore Ro. posuit casum uno mō, sed truffa est: sed dic q absti-
 net p restōnē. ¶ Op. q fideicommissarius nō pōt repudiare p restō-
 nē. l. postulate. in prin. §. eo. Sol. Hic pp partē de nouo aduenientē.
 Simile est i l. cū hrditate. §. de acq. hr. ¶ Ex gl. op. qñ portio deficit
 p restōnē, nō dē abstineri a toto rōne partis. l. si minor. §. de acq. hr.
 Sol. Ibi in cohde q hē iure suo: hic in fideicommissario, ad quē pri-
 net ex aditiōe filij hrditas. Op. si minor fuit abstētus, ulterius aliqd
 hē nō dē de illa hrditate. l. j. C. si ut se ab hæ. absti. Sol. itelligas hoc
 q supfluū referuat pupillo per restōnē de nouo impetrādā, ut l. &
 si sine. §. restitutus de mino. Sed op. quia postq bona sunt uendita
 non pōt restituī minor. l. q si minor. §. Scauola. de minor. Solū. il-
 lud uerū, qñ bona essent uendita p substitutū: secus qñ per credito-
 res, ut hic fm lac. de Arc. & ita apostillauit tex. q opi. vī q quandam
 gl. paruā. sup. uēdenda, q dicit, l. a fideicommissario, & iō Gul. de
 Cu. i d. §. Scauola. distinguit, qñ bona sunt uendita per substitutū.
 Aut hoc fuit sine magna industria sui, q a q libet homo cōis hoc fe-
 cisset,

cisset, & restitueretur pupillus ad supfluu, ur hic. Aut substitutus euasit a creditorib. cum magna industria, quia non sic fecisset quilibet tunc pupillus non restitueretur. §. Sequola. Ex predictis ergo collige, quoniam pupillus se abstinere & bona uadit ad fideicommissum, aut in totum repudiat. Primo casu, aut nihil superest uenditis bonis, aut aliquid superest. Si nihil, non est dubium si aliquid, tunc aut hoc processit ex magna industria fideicommissaria, aut non. Secundo casu principali, quando repudiat in totum, tunc est similiter distinguendum, aut nihil superest, aut superest aliquid, ut patet ex predictis.

LEX LXXX.

Matrem. Veditio facta cum interuerti fideicommissum non imputat heredi, in eo quod sibi defunctus debet. h. d. Op. tali heredi rogato per haec uerba, licet consumere, ut. §. eo. l. Titius rogatus. Sol. glo. quod hic consumpsit ultra dodrantem, quod non licet. C. eod. auth. §. roga. Haec sol. uera est secundum iura noua: secundum haec iura dic, quod hic mala fide consumpsit causa interuerti fideicommissum, merito, compensatur cum debito.

LEX LXXXI.

- 1 *Dilecti in substitutione, uidentur & dilecti in fideicommissio, nisi ratio sermonis, uel praesumpta uoluntas aliud induceret.*
- 2 *Testator, si filijs masculis uniuersaliter instituit, filiam in re certa instituit & subiecit, si quis eorum decesserit sine liberis, portio deueniat in superuientes, uno filio masculino decedente, quando filia cum alijs admittatur.*
- 3 *Participium, superuientes, si reperitur abbreviatum, qualiter intelligatur.*

Julius phabus. Fideicommissum limitat secundum nomen praecedentis substitutionis, nisi ex uoluntate defuncti aliud praesumat ex natura sermonis, uel alia coniectura. h. d. No. huc fi.

- 1 *ad id quod saepe occurrit, quod de nomine unius non dicitur, nisi pars. ¶ Opp. quia pro ut dilexit eos in substitutione, ita uel dilexisset in fideicommissio. l. Lucius. §. pro pueru. §. e. ¶ Item illud fideicommissum uel non uel conferri ad Polyeratē, de quo spalius prouiderat. l. cohedi. §. quod praesent. §. de uul. & pu. Sol. Fateor triu. nisi ratio sermonis, uel alia praesumpta uoluntas aliud induceret, ut fuit hic. Nam uerba pluralis numeri, scilicet, uel eisdem necessitate comprehendunt duos fratres iustitias, ut tex. dicit. ¶ Iuxta hoc quod quoniam mihi occurrente de facto. Testator instituit filios masculos heredes uel filiam instituit in certa quantitate: demum subiecit, quod si quis eorum decesserit sine liberis, portio eius deueniret in superuientes: quod si, an uno ex filijs masculis mortuo, filia admittatur ad fideicommissum? ¶ Vt quod sic, ut hic, & §. eo. l. Lucius. §. Meua. & l. Lucius. §. quod sit. §. de le. 3. & de pac. l. tres fratres. Continetur. n. appone filiorum, nisi aliud appareat. Dixi quod in themate, proposito aliud appareat de mente testatoris. Nam cum masculos praedilexisset in institutione, instituit de eos uel, praesumptum est eos praedilexisset in fideicommissio, ut. l. Lucius. §. pro. §. eo. C. de fideic. aut. hoc amplius. & de imp. & alijs sub. l. j. quod est uerum, si ratio recti sermonis hoc patitur. quia instituit tres uel quatuor filios, uel uel tres, ex quo possunt nasci plures. Nam tunc uno decedente illud participium, superuientes, potest verificari in masculis, uno decedente. Sed si instituit tantum duos filios, tunc quia uno moriente illud participium, superuientes, non verificatur in filio remanente, tunc de necessitate comprehendet filia, licet ex re certa instituta per haec. l. ¶ Sed quod, quod si reperit scriptum abbreviate, ut deueniat in superuientes, ita quod potest dicere in superuientes, & superuientes, qualiter intelligitur? R. primo debemus aduertere, an hoc possit ex praecedentibus uel sequentibus colligi, ut sic sit pluralis, uel singularis numeri, secundum quod requirit ueragrammatica. l. Plautius. §. de aur. & ar. le. quod si non appareat, praesumptum est testorem sic locutum, ut eos, quos in institutione praedilexit, & in uel uniuersum partem erit etiam in fideicommissio. supra de uul. & pup. l. coharedi. §. qui discretas.*